Decretos
 DECRETO Nº 63.173,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Município de Guaiçara, de parte
do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de Guaiçara, de uma sala, contendo 22,25m2
(vinte e dois metros quadrados e vinte e cinco decímetros qua-
drados), localizada nas dependências do imóvel ocupado pela
Casa da Agricultura, da Secretaria de Agricultura e Abastecimen-
to, situado na Avenida Nove de Julho, nº 467, Centro, naquela
cidade, cadastrado no SGI sob o nº 3520, conforme identificado
nos autos do processo SAA nº 10.648/2015 (SG-978.868/17).

§ 1º - A sala de que trata o "caput" deste artigo destinar-
-se-á à instalação do Departamento de Agricultura e Pecuária
(AGRIPEC) do Município.

§ 2º - Caberá ao Município arcar com o pagamento de
despesas de manutenção do imóvel.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.174,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Município de Cabrália Paulista, de
partes do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de Cabrália Paulista, de duas salas e um
depósito, totalizando 174,27m2 (cento e setenta e quatro metros
quadrados e vinte e sete decímetros quadrados), localizados nas
dependências do imóvel ocupado pela Casa da Agricultura, da
Secretaria de Agricultura e Abastecimento, situado na Avenida
Dr. Mario do Amaral Gurgel, nº 808, Centro, naquela cidade,
cadastrado no SGI sob o nº 3325, conforme identificado nos
autos do processo nº SAA-17.216/2014 (SG-1.164.902/17).

§ 1º - As salas e depósito de que trata o "caput" deste
artigo destinar-se-ão à instalação da Defesa Civil e da Coorde-
nadoria de Meio Ambiente do Município.

§ 2º - Caberá ao Município arcar com o pagamento de
despesas de manutenção do imóvel.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.175,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Município de Taciba, de partes do
imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado,
em favor do Município de Taciba, de uma sala e um depósito,
totalizando 52,90m2 (cinquenta e dois metros quadrados e
noventa decímetros quadrados), localizados nas dependências

do imóvel ocupado pela Casa da Agricultura, da Secretaria de
Agricultura e Abastecimento, situado na Rua Moisés Calixto, nº
564, Centro, naquela cidade, cadastrado no SGI sob o nº 3617,
conforme identificado nos autos do processo SAA nº 4.861/2017
(SG-1.213.934/17).

§ 1º - A sala e o depósito de que trata o "caput" deste
artigo destinar-se-ão à instalação da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

§ 2º - Caberá ao Município arcar com o pagamento de
despesas de manutenção do imóvel.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.176,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Município de São João das Duas
Pontes, de partes do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de São João das Duas Pontes, de duas salas,
totalizando 33,42m2 (trinta e três metros quadrados e quarenta
e dois decímetros quadrados), localizadas nas dependências do
imóvel ocupado pela Casa da Agricultura, da Secretaria de Agri-
cultura e Abastecimento, situado na Rua Paraná, nº 718, naquela
cidade, cadastrado no SGI sob o nº 3822, conforme identificado
nos autos do processo SAA nº 4.612/2014 (SG-171.781/16).

§ 1º - As salas de que trata o "caput" deste artigo destinar-
-se-ão à instalação da Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento.

§ 2º - Caberá ao Município arcar com o pagamento de
despesas de manutenção do imóvel.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.177,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Ministério da Agricultura Pecuária
e Abastecimento - MAPA, de partes do imóvel
que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento -
MAPA, de partes da área da garagem, correspondentes a 7 (sete)
vagas abertas e descobertas, totalizando 92,00m2 (noventa e
dois metros quadrados), localizadas nas dependências do imóvel
ocupado pela Casa da Agricultura, da Secretaria de Agricultura
e Abastecimento, situado na Avenida Fábio Barreto, nº 41, Vila
Tibério, Município de Ribeirão Preto, cadastrado no SGI sob o
nº 3707, conforme identificado nos autos do processo SAA nº
10.971/2015 (SG-909.355/17).

Parágrafo único – As 7 (sete) vagas de que trata o "caput"
deste artigo destinar-se-ão exclusivamente ao estacionamento
de veículos de propriedade ou a serviço do Ministério da Agri-
cultura Pecuária e Abastecimento - MAPA.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento

Parágrafo único – O imóvel de que trata o "caput" deste
artigo destinar-se-á à instalação de órgãos da administração
municipal.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.181,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Dá nova redação ao parágrafo único do artigo
1º do Decreto nº 59.743, de 12 de novembro
de 2.013, que autorizou a Fazenda do Estado a
permitir o uso, a título precário e gratuito e por
prazo indeterminado, em favor do Município de
Presidente Prudente, do imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O parágrafo único do artigo 1º do Decreto nº

59.743, de 12 de novembro de 2013, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Parágrafo único – O imóvel de que trata o “caput” deste
artigo destinar-se-á à realização de eventos agropecuários,
culturais, esportivos e outros de interesse do Município.”.(NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Calil Pereira Jardim
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.182,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Altera a classificação institucional da Secretaria
da Administração Penitenciária nos Sistemas de
Administração Financeira e Orçamentária do
Estado

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 6º
do Decreto-Lei nº 233, de 28 de abril de 1970, que estabelece
normas para a estruturação dos Sistemas de Administração
Financeira e Orçamentária do Estado, e à vista do disposto nos
Decretos nº 63.154, de 16 de janeiro de 2018, que altera a deno-
minação do Centro de Detenção Provisória de Ribeirão Preto e
nº 63.155, de 16 de janeiro de 2018, que altera a denominação
da Penitenciária de Flórida Paulista,

Decreta:
Artigo 1º - Os dispositivos adiante indicados do Decreto

nº 57.743, de 19 de janeiro de 2012, passam a vigorar com a
seguinte redação:

I – o inciso XVI do artigo 6º:
“XVI – Centro de Detenção Provisória “ASP Nayan Xavier

Ribeiro” de Ribeirão Preto;”; (NR)
II – o inciso XXVII do artigo 7º:
“XXVII – Penitenciária “AEVP Cristiano de Oliveira” de

Flórida Paulista;”. (NR)
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.183,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Revoga o Decreto nº 34.061 de 25 de Outubro
de 1991, que autorizou a Fazenda do Estado
a permitir o uso, a título precário, em favor da
Prefeitura do Município de São Paulo, de área de
terreno que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica revogado o Decreto nº 34.061, de 25 de

outubro de 1991, que autorizou a Fazenda do Estado a permitir
o uso, a título precário, em favor da Prefeitura do Município
de São Paulo, de área de terreno, com 955,50m2 (novecentos
e cinquenta e cinco metros quadrados e cinquenta decímetros
quadrados), destacada de área maior ocupada pela EEPG “Pro-

Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.178,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Transfere da administração da Secretaria da
Educação para a do Ministério Público do Estado
de São Paulo, parte do imóvel que específica no
Município de São Paulo

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferida da administração da Secretaria

da Educação para a do Ministério Público do Estado de São
Paulo, parte do imóvel onde funciona a Escola Estadual “Anhan-
guera”, localizado na Rua Antônio Raposo, nº 87, Lapa, no
Município de São Paulo, com 308,80m2 (trezentos e oito metros
quadrados e oitenta decímetros quadrados) de área construída,
cadastrado no SGI sob o nº 39.765, conforme identificado nos
autos do Expediente nº SG-571.839/17.

Parágrafo único - A parte do imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, constituída por um anexo à EE “Anhanguera”,
conhecida como “Casa do Maestro”, destinar-se-á ao Ministério
Público do Estado de São Paulo, com vistas ao desenvolvimento
de suas atividades administrativas e para atendimento ao
público.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
José Renato Nalini
Secretário da Educação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.179,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso,
a título precário, gratuito e por prazo indetermi-
nado, em favor do Município de Adamantina, do
imóvel que especifica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de Adamantina, do imóvel de sua proprieda-
de, situado na Avenida Capitão José Antônio de Oliveira, nº 374,
Centro, naquele Município, cadastrado no SGI sob o nº 55.570,
cujo terreno mede 384,00m2 (trezentos e oitenta e quatro
metros quadrados) e contém 384,00m2 (trezentos e oitenta e
quatro metros quadrados) de benfeitorias, conforme identificado
nos autos do expediente nº CC-16.090/14.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput” deste
artigo destinar-se-á à instalação da sede da Banda Marcial
Municipal e à prática de atividades culturais vinculadas à Secre-
taria Municipal de Cultura e Turismo.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogado o Decreto nº 31.541, de 10 de
maio de 1990.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de janeiro de 2018
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de janeiro de

2018.

 DECRETO Nº 63.180,
DE 30 DE JANEIRO DE 2018

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso,
a título precário, gratuito e por prazo indetermi-
nado, em favor do Município de Santa Isabel, do
imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e a vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário, gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de Santa Isabel, do imóvel situado na Aveni-
da da República, nº 524, Centro, naquele Município, cadastrado
no SGI sob o nº 1.962, cujo terreno mede 800,00m2 (oitocentos
metros quadrados) e contém 589,25m2 (quinhentos e oitenta e
nove metros quadrados e vinte e cinco decímetros quadrados)
de área construída, conforme identificado nos autos do processo
SS nº 199/2007 (CC-70.581/09).

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 128   •   Número 19   •   São Paulo, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018